
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

보건행정과 3,997,066 3,853,570 143,496

국 243,113 233,653 9,460

균 43,590 0 43,590

기 311,638 311,680 △42

도 230,944 225,718 5,226

시 3,167,781 3,082,519 85,262

보건의료 기능 강화 2,887,823 2,884,707 3,116

국 190,063 233,653 △43,590

균 43,590 0 43,590

기 291,840 291,882 △42

도 124,002 123,996 6

시 2,238,328 2,235,176 3,152

보건의료서비스 기반구축 466,983 488,056 △21,073

농어촌의료서비스 개선 6,356 5,310 1,046

405 자산취득비 6,356 5,310 1,046

01 자산및물품취득비 6,356 5,310 1,046

○탁자(사제보건진료소)
388 270 118

○의자(사제보건진료소)
1,408 480 928

보건사업 운영지원 389,196 412,633 △23,437

101 인건비 92,942 116,379 △23,437

04 기간제근로자등보수 92,942 116,379 △23,437

○현업실무원(보건지소, 진료소 환경정비) 76,526 99,963 △23,437

▷기본급 74,550 97,381 △22,831

▷고용보험료 1,305 1,705 △400

▷산재보험료 671 877 △206

농어촌보건소 등 이전신축 1,318 0 1,318

405 자산취득비 1,318 0 1,318

01 자산및물품취득비 1,318 0 1,318

○건강증진사업 공용차량(승용전기자동차)(
추가) 473 0 473

○건강증진사업 공용차량(승합차량)(추가)
845 0 845

진료 지원 364,380 364,380 0

국 0 43,590 △43,590

균 43,590 0 43,590

도 28,995 28,995 0

시 291,795 291,795 0

의료취약지 의료지원 87,180 87,180 0

국 0 43,590 △43,590

균 43,590 0 43,590

도 21,795 21,795 0

시 21,795 21,795 0

경정 388,000원

경정 1,408,000원

경정 74,550,000원

경정 1,305,000원

경정 671,000원

473,000원*1식

845,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 진료 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 19,176 19,176 0

국 0 9,588 △9,588

균 9,588 0 9,588

도 4,794 4,794 0

시 4,794 4,794 0

01 사무관리비 4,925 4,925 0

○전산소모품 구입 및 홍보물 제작(보건지소,
보건진료소) 4,925 4,925 0

국 0 2,463 △2,463

균 2,463 0 2,463

도 1,231 1,231 0

시 1,231 1,231 0

02 공공운영비 14,251 14,251 0

○만성질환 원격관리시스템 유지보수
14,251 14,251 0

국 0 7,125 △7,125

균 7,125 0 7,125

도 3,563 3,563 0

시 3,563 3,563 0

301 일반보전금 28,800 28,800 0

국 0 14,400 △14,400

균 14,400 0 14,400

도 7,200 7,200 0

시 7,200 7,200 0

14 기타보상금 28,800 28,800 0

○의료취약지 원격관리 지정의사 수당
28,800 28,800 0

국 0 14,400 △14,400

균 14,400 0 14,400

도 7,200 7,200 0

시 7,200 7,200 0

307 민간이전 39,204 39,204 0

국 0 19,602 △19,602

균 19,602 0 19,602

도 9,801 9,801 0

시 9,801 9,801 0

01 의료및구료비 39,204 39,204 0

○의료취약지 원격진료 협진수가 지원(보건
지소) 39,204 39,204 0

국 0 19,602 △19,602

균 19,602 0 19,602

도 9,801 9,801 0

시 9,801 9,801 0

감염병 1,182,203 1,168,062 14,141

경정 4,925,000원

경정 14,251,000원

경정 28,800,000원

경정 39,204,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 감염병 (단위:천원)

국 190,063 190,063 0

기 2,250 2,200 50

도 62,108 62,083 25

시 927,782 913,716 14,066

생물테러 대비대응 역량강화 4,500 4,400 100

기 2,250 2,200 50

도 1,125 1,100 25

시 1,125 1,100 25

201 일반운영비 4,500 4,400 100

기 2,250 2,200 50

도 1,125 1,100 25

시 1,125 1,100 25

01 사무관리비 4,500 4,400 100

○생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 지원
3,500 3,400 100

기 1,750 1,700 50

도 875 850 25

시 875 850 25

코로나19 등 감염병 대응 역량 강화 260,785 246,744 14,041

201 일반운영비 50,201 36,160 14,041

01 사무관리비 47,065 33,024 14,041

○사무기기 임차료 31,470 19,304 12,166

▷세단기 529 254 275

▷복사기 2,633 1,258 1,375

▷PC(본체 및 모니터)
28,308 17,792 10,516

○선별진료소 주차장 임차료
4,995 3,120 1,875

검사관리 568,931 569,115 △184

기 289,590 289,682 △92

도 32,899 32,918 △19

시 246,442 246,515 △73

보건소 결핵 관리 199,394 199,578 △184

기 99,697 99,789 △92

도 16,260 16,279 △19

시 83,437 83,510 △73

307 민간이전 146,198 146,382 △184

기 73,099 73,191 △92

도 14,620 14,639 △19

시 58,479 58,552 △73

01 의료및구료비 146,198 146,382 △184

○입원명령대상 환자 지원
790 1,160 △370

기 395 580 △185

경정 3,500,000원

경정 529,000원

경정 2,633,000원

경정 28,308,000원

경정 4,995,000원

경정 790,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 검사관리 (단위:천원)

도 79 116 △37

시 316 464 △148

○결핵환자 가족접촉자 조사
9,072 8,886 186

기 4,536 4,443 93

도 907 889 18

시 3,629 3,554 75

건강생활지원센터 운영 305,326 295,094 10,232

남원주 건강생활지원센터 운영 및 관리 77,222 71,222 6,000

201 일반운영비 42,800 36,800 6,000

02 공공운영비 21,930 15,930 6,000

○도시가스요금 7,320 4,320 3,000

○시설 및 장비 유지비
5,200 2,200 3,000

남원주 건강생활지원 혁신센터 운영 및 관리 159,000 152,700 6,300

307 민간이전 6,300 0 6,300

01 의료및구료비 6,300 0 6,300

○의료소모품 구입 6,300 0 6,300

서원주 건강생활지원센터 운영 및 관리 69,104 71,172 △2,068

101 인건비 6,754 8,822 △2,068

04 기간제근로자등보수 6,754 8,822 △2,068

○현업실무원(건강생활지원센터 환경정비) 6,754 8,822 △2,068

▷기본급 6,578 8,593 △2,015

▷고용보험료 116 151 △35

▷산재보험 60 78 △18

의약품 관리 459,551 351,451 108,100

국 53,050 0 53,050

기 1,400 1,400 0

도 106,942 101,722 5,220

시 298,159 248,329 49,830

의약품 안전관리 13,892 11,892 2,000

의약, 마약류 관리 13,892 11,892 2,000

405 자산취득비 3,100 1,100 2,000

01 자산및물품취득비 3,100 1,100 2,000

○PC(본체 및 모니터) 1,300 0 1,300

○프린터 700 0 700

수술실 안전관리 지원 71,300 0 71,300

국 35,650 0 35,650

시 35,650 0 35,650

수술실 안전관리 지원 71,300 0 71,300

국 35,650 0 35,650

시 35,650 0 35,650

402 민간자본이전 71,300 0 71,300

경정 9,072,000원

경정 7,320,000원

경정 5,200,000원

21,000원*300명

경정 6,577,920원

경정 116,000원

경정 60,000원

1,300,000원*1대

700,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의약품 관리
단위: 수술실 안전관리 지원 (단위:천원)

국 35,650 0 35,650

시 35,650 0 35,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,300 0 71,300

○수술실 안전관리 지원
71,300 0 71,300

국 35,650 0 35,650

시 35,650 0 35,650

의료기관 스프링클러 설치 지원 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

시 12,180 0 12,180

의료기관 스프링클러 설치 지원 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

시 12,180 0 12,180

402 민간자본이전 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

시 12,180 0 12,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,800 0 34,800

○의료기관 스프링클러 설치 지원
34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

시 12,180 0 12,180

재무활동(보건행정과) 22,430 0 22,430

보전지출(보건행정과) 22,430 0 22,430

보조금 반환 22,430 0 22,430

802 반환금기타 22,430 0 22,430

01 국고보조금반환금 20,658 0 20,658

○국고보조금 사용잔액 20,551 0 20,551

▷2020년 공공건축물 그린리모델링
20,551 0 20,551

○국고보조금 이자반납금 107 0 107

▷2020년 공공건축물 그린리모델링
107 0 107

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,772 0 1,772

○시·도비보조금 사용잔액 1,762 0 1,762

▷2020년 공공건축물 그린리모델링
1,762 0 1,762

○시·도비보조금 이자반납금 10 0 10

▷2020년 공공건축물 그린리모델링
10 0 10

행정운영경비(보건행정과) 627,262 617,412 9,850

71,300,000원*1식

34,800,000원*1식

20,550,800원*1식

106,140원*1식

1,761,150원*1식

9,080원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 기본경비(보건행정과) (단위:천원)

기 18,398 18,398 0

시 608,864 599,014 9,850

기본경비(보건행정과) 82,120 72,270 9,850

기본경비(보건행정과) 82,120 72,270 9,850

405 자산취득비 16,850 7,000 9,850

01 자산및물품취득비 16,850 7,000 9,850

○PC(본체)(교체) 1,000 0 1,000

○프린터(교체) 700 0 700

○TV(교체) 1,150 0 1,150

○복사기(교체) 7,000 0 7,000

1,000,000원*1대

700,000원*1대

1,150,000원*1대

7,000,000원*1대


